
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Motorista, lotado na Gerência de logistica, para exercer suas 
atividades para a presidência da Fundação, passando a rece-
ber a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM a contar de 
01/09/2008 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA de APOSeNTAdORIA
PORTARIA  Nº 607/2008, de 03 de OUTUbRO de 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIdeRANdO os termos do Beneficio nº 1450748527 de 
14.09.2008, da Previdência Social;
R e S O L V e:
ReSCINdIR o contrato de trabalho do servidor RAImUNdO 
ASSUNÇÃO CARdOSO, Matricula funcional nº 7005296/1, 
ocupante do cargo de Operador de Transmissor, lotado na Re-
petidora do Município de São Miguel do Guamá e subordinado 
a Diretoria Técnica, a partir de 01.10.2008, em virtude da Con-
cessão de Aposentadoria concedida em 01.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lucia Alves de Lima- Presidente da Funtelpa

PORTARIA de INCLUSÃO
PORTARIA Nº 611/2008, de 08 de OUTUbRO de 2008

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.520 de 17/07/2002, 
Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, alterado pelos Decretos nº 
3.693, de 20/12/2000 e Decreto nº 3.784, de 10/04/2002, Lei 
nº 6.474 de 06/08/2000, Decreto nº 0199, de 09/06/2003, Lei 
8.666, de 21/06/1993 e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Designar o servidor  ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA, 
matrícula nº 57193735-1, ocupante do cargo de Gerente de 
Tecnologia da Informação, para integrar como membro de apoio 
na Comissão de Pregão instituída pela PORTARIA N° 145, de 11 
de fevereiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RegINA LÚCIA ALVeS de LImA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 176/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
LOTAR o servidor temporário DANIEL DA COSTA MATOS FILHO, 
- Agente administrativo no Conservatório Estadual Carlos Go-
mes, na Coordenadoria do Bacharelado para cumprir sua carga 
horária no período de 8 ás 14h, a partir de 06.10.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de outubro de 2008.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente em exercício-

eRRATA
No Diário Oficial do Estado nº 31270 de 07/10/2008, na publi-
cação das portarias 143 e 144 de 06/10/2008-FCV.
Onde se le portarias de diárias
Leia-se portarias de Exoneração
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente da FCV.

NOmeAÇÃO
PORTARIA Nº 145 de 08 de OUTUbRO de 2008

Nome:NELMA MARIA DE SOUSA DIAS
Nomeação:Para o cargo de provimento em comissão de Secre-
tário de Diretoria GEP-DAS-011.1, a partir de 08/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALmIR CARLOS bISPO SANTOS
Superintendente da FCV

ReSUmO de PORTARIAS dIVeRSOS-gRC
LICeNÇA eSPeCIAL

PORTARIA Nº.: 11637/08 de 02/10/2008
Nome: HELIO RAIMUNDO GASPAR PENA
Matrícula: 312355/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof. Consuelo C e Souza/Ananindeua
Período: 01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 09/06/85 à 08/06/88

PORTARIA Nº.: 11545/08 de 26/09/2008
Nome: MARIA LUCINDA GOMES BRITO
Matrícula: 338885/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Augusto Meira/Belém
Período: 29/09/08 à 27/11/08 (060) dias
Triênio: 02/04/01 à 01/04/04

PORTARIA Nº.: 11543/08 de 26/09/2008
Nome: LIANA LOBATO LEAL NEVES
Matrícula: 353973/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Raimundo Vera Cruz/Ananindeua
Período: 01/10/08 à 29/11/08 – 30/11/08 à 28/01/09 (120) 
dias
Triênio: 08/11/88 à 07/11/91 – 08/11/91 à 07/11/94
Secretária Estadual de Educação.

PORTARIA Nº.: 11492/08 de 25/09/2008
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM
Matrícula: 5186978/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Grão Pará/Tucurui
Período: 29/09/08 à 27/11/08 – 28/11/08 à 26/01/09 (120) 
dias
Triênio: 27/04/91 à 26/04/94 – 06/03/01 à 05/3/04

PORTARIA Nº.: 11491/08 de 25/09/2008
Nome: CRISTINA MARIA FERREIRA ROCHA
Matrícula: 595918/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EE Santa Bárbara/Santa Bárbara do Para
Período:´01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 01/12/96 à 30/11/99

PORTARIA Nº.: 11415/08 de 23/09/2008
Nome: EDINALDO TEIXEIRA
Matrícula: 455326/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ETEPA/Belém
Período: 30/09/08 à 28/11/08 (060) dias
Triênio: 09/03/00 à 08/03/03

PORTARIA Nº.: 11643/08 de 02/10/2008
Nome: JOSE NEMEZIO FELIX DOS SANTOS
Matrícula: 350958/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Temístocles Araújo/Belém
Período: 07/10/08 à 05/12/08 – 06/12/08 à 03/02/09 (120) dias
Triênio: 04/09/98 à 03/09/01 – 04/09/01 à 03/09/04

PORTARIA Nº.: 11414/08 de 23/09/2008
Nome: VERA LUCIA LOBO DA COSTA
Matrícula: 323349/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Dr.Francisco de Paula Pinheiro/Bragança
Período: 01/09/08 à 30/10/08 – 31/10/08 à 29/12/08 (120) dias
Triênio: 15/05/93 à 14/05/96 – 15/05/96 à 14/05/99

PORTARIA Nº.: 11413/08 de 23/09/2008
Nome: GEORGETE BORGES DE AGUIAR CONCONNE
Matrícula: 6320007/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Paes de Carvalho/Belém
Período: 10/10/08 à 08/12/08 – 09/12/08 à 06/02/08 (120) dias
Triênio: 01/1096 a 30/09/99 – 01/10/99 à 30/09/02

PORTARIA Nº.: 11412/08 de 23/09/2008
Nome: JOSE FRANCISCO MATINS TAVARES
Matrícula: 471640/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Corregedoria/Belém
Período: 01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 01/05/03 à 30/04/08

PORTARIA Nº.: 11411/08 de 23/09/2008
Nome: CELIA DO SOCORRO MAIA BORGES
Matrícula: 5608570/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Monsenhor Azevedo/Belém
Período: 01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 03/12/01 à 02/12/04

PORTARIA Nº.: 11233/08 de 12/09/2008
Nome: ADENILZE LIMA ARAUJO

Matrícula: 594997/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof Ruth G Pereira/Benevides
Período:16/08 à 14/10/07 – 15/10 à 13/12/07 – 14/12 à 
11/02/08 (180) dias
Triênio:23/03/88 à 22/03/91 – 23/03/91 à 22/03/94 – 
23/03/94 à 22/03/97

APROVAÇÃO eSCALA FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 11595/08 de 30/09/2008

Nome: LUIZ PEREIRA DA COSTA
Matrícula:235210/1Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2006
Unidade: EE Francisca de Oliveira Lima/Marabá

PORTARIA Nº.: 11594/08 de 30/09/2008
Nome: VILMA DO SOCORRO DA SILVA MACIEL
Matrícula:5377153/1Período:02/07 à 31/07/08 Exercício:2008
Unidade: ERC S Francisco Xavier/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 11596/08 de 30/09/2008
Nome: VANDERLAN ALVES TORRES
Matrícula:54181058/1Período:008/07 à 06/08/08 
Exercício:2008
Unidade: EE Paulo Hannemmann/Pau D’arco

PORTARIA Nº.: 11607/08 de 30/09/2008
Nome: SELMA PANTOJA JORGE
Matrícula:6036830/1 Período:02/06 à 01/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Marcilio Dias/Gurupá

PORTARIA Nº.: 11598/08 de 30/09/2008
Nome: JOELMA DO SOCORRO BASTOS COIMBRA
Matrícula:5512930/1Período:02/06 à 16/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Marcilio Dias/Gurupá
Portaria nº.:11601/08 de 30/09/2008
Nome: BENEDITA GEANI FARIAS DE ALMEIDA
Matrícula:5537827/1Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Marcilio Dias/Gurupá
Portaria nº.:11558/08 de 29/09/2008
Nome: ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
Matrícula:60-2 Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Rodrigues dos santos/Santarém

PORTARIA Nº.: 11549/08 de 29/09/2008
Nome: SEBASTIÃO DE CASTRO MIRANDA
Matrícula:5886619/1Período:03/07 à 01/08/07 Exercício:2007
Unidade: EE Manoel Antonio de Castro/Igarapé Miri

PORTARIA Nº.: 11550/08 de 29/09/2008
Nome: SILVIA MARQUES GOMES QUADROS
Matrícula:6317499/2 Período:01/07 à 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Monsenhor Mancio/Bragança

TORNAR Sem eFeITO
PORTARIA Nº.: 11591/08 de 30/09/2008

Nome: ELISANGELA OLIVEIRA RODRIGUES
Matrícula: 54180640/1
Cargo/Lot.: Esc.Dat/EE S Francisco de Assis/Tailândia
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 0485/08 DE 10/04/2008, 
QUE CONCEDEU FÉRIAS.

PORTARIA Nº.: 11561/08 de 30/09/2008
Nome: ELIZA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 566578/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Prof. Maria Elizete F Nunes/Breves
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 092/07 DE 02/04/2007, 
QUE CONCEDEU FÉRIAS.

PORTARIA Nº.: 11562/08 de 30/09/2008
Nome: JANICE MIRANDA SANTOS
Matrícula: 3233090/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Jonathas P Athias/Marabá
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 011/07 DE 27/02/2007, 
QUE CONCEDEU FÉRIAS.

PORTARIA Nº.: 11563/08 de 30/09/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO CASTRO VASCONCELOS
Matrícula: 273023/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Alm. Soares Dutra/Santarém
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 007/08 DE 02/01/2008, 
QUE CONCEDEU FERIAS

PORTARIA Nº.: 11564/08 de 30/09/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO LIMA
Matrícula: 5343941/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Braulia Gurjão]/Conceição do Araguaia
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 251/06 DE 05/05/2006, 
QUE CONCEDEU FÉRIAS.

gOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ
SeCReTARIA de eSTAdO de edUCAÇÃO

gAbINeTe dA SeCReTÁRIA
PORTARIA Nº 11109/2008

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO  o   Decreto nº. 1.945, de 13 de dezembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil  e ainda a Lei nº 7.071 de 24 de dezem-
bro de 2007 que altera artigos da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994.


